МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

17.06.2013        № 1372

Мурманск

О проведении регионального этапа Всероссийской олимпиады по

школьному краеведению

В целях развития туристско-краеведческой исследовательской работы

обучающихся, воспитания чувства патриотизма и интереса к изучению

историко-культурного наследия родного края, в соответствии с Положением

о Министерстве образования и науки Мурманской области, утвержденным

постановлением Правительства Мурманской области от 15.12.2008 № 622-

ПП, в рамках реализации мероприятий долгосрочной целевой программы

«Развитие образования Мурманской области» на 2012-2015 годы,

утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от

30.09.2011 № 481-ПП, в соответствии с приказом Министерства образования

и науки Мурманской области от 21.01.2013 № 70 «Об утверждении плана

областных мероприятий Министерства образования и науки Мурманской

области на 2013 год»  п р и к а з ы в а ю :

1. Cектору воспитания и дополнительного образования (Хорунженко

Л.Г.) организовать проведение регионального заочного этапа Всероссийской

олимпиады по школьному краеведению в период с 15 июня по 28 ноября

2013 года (далее – Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального

этапа Всероссийской  олимпиады по школьному краеведению.

3. Государственному автономному образовательному учреждению

Мурманской области дополнительного образования детей «Мурманский

областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» (далее –

ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия») (Гисмеев А.Р.):

3.1. Провести Олимпиаду за счет средств п.3.1. подпрограммы

«Модернизация образования Мурманской области» ДЦП «Развитие

образования Мурманской области» на 2012-2015 годы.

3.2. Сформировать состав жюри Олимпиады в срок до 10 ноября 2013

года.

4. Руководителям государственных областных образовательных

учреждений организовать участие обучающихся  в Олимпиаде.

5.    Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием организовать участие обучающихся в Олимпиаде.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Ковширу И.А.

Министр                       Н.Н. Карпенко

Утверждено приказом

Министерства образования и науки

Мурманской области

от 17.06.2013 №1372

ПОЛОЖЕНИЕ

 о региональном этапе Всероссийской  олимпиады по школьному
краеведению

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Региональный этап Всероссийской олимпиады по школьному
краеведению   (далее - Олимпиада) проводится с целью развития туристско-
краеведческой исследовательской работы обучающихся, воспитания чувства
патриотизма и интереса к изучению историко-культурному наследию
родного края.

2. ВРЕМЯ  И  МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
 Олимпиада состоит из двух этапов:

1 этап – заочный: с 15.06 по 15.11.2013, на заочный этап участники
представляют исследовательскую работу по одной из шести номинаций. По
результатам оценок, полученных в заочном этапе, участники приглашаются
на очный тур.
2 этап – очный, проводится 27-28 ноября 2013 года в ГАОУМО ДОД
«МОЦДОД «Лапландия».

3.  УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ

         В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 8 – 11 классов
образовательных учреждений Мурманской области. К участию в очном этапе
Олимпиады приглашаются обучающиеся - победители и призеры заочного
этапа Олимпиады.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
       Олимпиада проводится по шести номинациям:

 Родословие. Земляки. Исторический некрополь России;

 Летопись родного края. Школьные музеи. История детского движения;

 Культурное наследие. Литературное краеведение. Исчезнувшие
памятники России;

 Военная история. Великая Отечественная война. Дети и война. Поиск;

 Этнография. Археология;

 Природное наследие. Экология. Юные геологи. К туристскому
мастерству.
        Работы, представленные на заочный этап Олимпиады, не
рецензируются, не возвращаются и могут быть использованы по усмотрению
Оргкомитета с сохранением авторства за участниками Олимпиады.
        Программа очного тура Олимпиады включает следующие виды заданий:

 Защита исследовательской работы.

 Конкурс – атрибуция «История, застывшая в камне»

 Краеведческая викторина «Край мой северный».
На регистрацию участники очного этапа (27 ноября 2013 года с 12.00-

13.00) предъявляют приказ муниципального органа управления
образованием о направлении участников на Олимпиаду и именную заявку.

Для участия в Олимпиаде необходимо направить в срок до 15 ноября
2013 года в ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия» по адресу: 183031,
г.Мурманск, пр. Героев-Североморцев, д.2 с пометкой «На Олимпиаду по
краеведению» заявку (приложение) и исследовательскую работу.
Требования к оформлению исследовательской работы и условия проведения
конкурсной программы размещены на сайте ГАОУМО ДОД «МОЦДОД
«Лапландия».

5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
Итоги Олимпиады подводятся жюри и утверждаются приказом

Министерства образования и науки Мурманской области. При одинаковой
сумме мест предпочтение отдается участнику, показавшему наилучший
результат в конкурсе исследовательских работ. Победители (1 место)
награждаются призами и дипломами Министерства образования науки
Мурманской области, призеры (2,3 места) награждаются дипломами
Министерства образования науки Мурманской области.

Работы победителей будут направлены для участия в федеральном
(заочном) этапе Всероссийской олимпиады по школьному краеведению в
г.Москву.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОЛИМПИАДЫ

Расходы на проведение и награждение победителей и призеров
Олимпиады осуществляются за счет средств ДЦП «Развитие образования
Мурманской области» на  2012-2015 годы.

Расходы, связанные с проездом и питанием участников очного этапа
Олимпиады, несут командирующие организации.

Участие победителей федерального (заочного) этапа Всероссийской
олимпиады в финале олимпиады осуществляется за счет командирующих
организаций.